
Comune di Marigliano 
    Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   IV  SETTORE    

 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING.Andrea Ciccarelli 

 
Registro  Generale n. __816__del_11/06/2014__________ 

 
Registro  Settore  n.  153   del  03/06/2014 

 
 
OGGETTO:   Audit energetici  - Progettazione di interventi di riqualificazione degli edifici 
pubblici per Comuni dell’area dei Regi Lagni -Liquidazione  Agenzia locale di sviluppo dei 
Comuni dell’area nolana S.C.p.A.. 
              
       
                        (   X  )  LIQUIDAZIONE                                       (    ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 277/2013 
- Numero di impegno: 1994 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Andrea Ciccarelli   
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__11/06/2014________________. 

Il  Messo Comunale 

 
                                                                                   IL RESPONSABILE  IV  SETTORE 

                                                                                                  ( Ing. Andrea Ciccarelli ) 
     



 
OGGETTO : Audit energetici - Progettazione di interventi di riqualificazione degli edifici 
pubblici per i comuni dell’area dei regi Lagni   . Liquidazione Agenzia locale di sviluppo dei 
Comuni dell’area nolana S.C.p.A.. 
              
                                                     
                                               IL RESPONSABILE SETTORE IV 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
-   con D.D. n.531 del 6.10.09 è stato indetto l’avviso pubblico di finanziamento per audit energetici 
, progettazioni preliminari e definitive di interventi di riqualificazione degli edifici pubblici per i 
Comuni dell’area dei Regi Lagni  , approvato con dgr n. 1344/09 ; 
-  con determina di settore n. 495 del 27/12/2010 il Rup, Ing. Andrea Ciccarelli ha approvato  la  
convezione tra Agenzia di sviluppo dei comuni dell’area nolana e il Comune di Marigliano, in 
ordine all’attività di assistenza tecnica, erogata in fase di presentazione delle proposte progettuali 
alla Regione Campania, e dell’attività di progettazione preliminare e definitiva, in qualità di società 
di trasformazione urbana, degli Audit energetici sopra indicati; 
-   la predetta convenzione è stata sottoscritta in data 10.01.2011 ;  
-  l’amministrazione comunale ha approvato due interventi progettuali predisposti dall’Agenzia 
dell’Area Nolana: 
L.U.C.E. “Lavoriamo uniti per contenere l’energia” – Scuola Materna Elementare “Capoluogo I 
Circolo Didattico”;  
L.U.C.E. “lavoriamo uniti per contenere l’energia” – Scuola Elementare L. Settembrini I Circolo 
Didattico; 
-   con determina dirigenziale n. 6 del 11/04/2011 la Regione Campania ha positivamente valutato i 
progetti presentati dal Comune di Marigliano riconoscendo i seguenti contributi: 
€ 24.736,90 per la Scuola Materna Elementare “Capoluogo I Circolo Didattico”; 
€ 24.975,58 per la Scuola Elementare L. Settembrini I Circolo Didattico; 
-   con D.D. n.42 del 4.7.2011 sono stati erogati € 14.913,74 a titolo di anticipazione  del 30% del 
contributo riconosciuto , debitamente  stanziati e liquidati ; 
-   l’ Agenzia  Area nolana ha presentato la fattura n.24/11 di  € 34.798,74 per la liquidazione del 
saldo ;  
-   con  delibera commissariale  n. 19 del 20.02.2014 è stato  riconosciuto il debito fuori bilancio in 
favore dell’ Agenzia locale di sviluppo dei Comuni dell’area nolana con sede in Camposano alla via 
Trivice d’Ossa n.28 (P.Iva: 04525451219) ,conseguente alla progettazione di interventi di 
riqualificazione degli edifici pubblici per  i Comuni dell’area dei Regi Lagni  avvenuta in violazione 
dell’art.191 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
per un importo complessivo di   €  34.798,74 , giusta fattura n.24/11; 
VISTO   il D.D. n.644 del 30.04.2014 della Giunta Regionale Campania  con il quale è stato 
decretato  l’avvio del procedimento di compensazione di quota parte del credito vantato dalla 
regione verso il comune di Marigliano con i crediti vantati dal medesimo Comune verso la Regione  
tra i quali  l’importo di seguito riportato : 
€ 34.798,74 per audit energetici , progettazione di interventi di riqualificazione degli edifici pubblici 
per i Comuni dell’area dei Regi Lagni “ ;  
RITENUTO  , pertanto, di dover provvedere alla liquidazione.; 
VISTI   lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità ; 
VISTO  l’art. 184 del T.U.E.L. 18.8.00 n.267 ; 

 



DETERMINA 
 
1. di  liquidare  a favore  dell’ Agenzia locale di sviluppo dei Comuni dell’area nolana con 
sede in Camposano alla via Trivice d’Ossa n.28 (P.Iva: 04525451219)  la somma complessiva di    
€  34.798,74 , giusta fattura n.24/11 ,per la  progettazione di interventi di riqualificazione degli 
edifici pubblici per  i Comuni dell’area dei Regi Lagni  ;   
2. di accreditare  l’importo sulle coordinate bancarie, aventi il seguente IBAN  :  
            IT xxxxxxxxxxxxxxxx ; 
3. di dare atto che l’Agenzia dell’Area Nolana non è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari e al C.I.G. , essendo una società in house ;  
4. di  dare atto  che la somma risulta impegnata con determinazione n.277 del 4.12.13   al  Cap. 
2001/72   Cod.  1040203 Esercizio finanziario 2013  impegno n.1994 del 6.12.2013 . 
    . 
 
                                                                                  IL RESPONSABILE SETTORE IV 
                                                                                        ( ing. Andrea Ciccarelli ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                       
                                                         
 
 
 


